Herkunft: Die in den Einträgen 165°, 166° und 168° (z.T. dazw.) genannte Lehrer (u.a. 165°: Marcellinus de S. Miniato, s.o. Herkunft) und der Absender des Briefes 165°, Augustinus de Roma (s.o. Herkunft), sprechen für eine Erstaufzug in Bologna. Dies

wird auch durch die Wässerzichen unterstrichen. Wie die Schrift zeigt, dort von jemandem aus deutschsprachigem Gebiet geschrieben. Datierungen: (165') 1396; (165") 1397.

160'-163' Praedicamenta (?)

Si per se sicut hic bono est animal rationale. Vibetas sunt aliquas intelligenda. Primum est, quod omnis predicationis formalis est yderuptio licet non e converso. Secundum est, quod solam in divinis et transcedentib[us] ... reprobat[ur] (?) predicationis yderuptio ab[!] ipsa formali. Verbi gratia deitatis est bonitas et e converso bonitas est sapientia ... - - - Quantum ad J' primo videndum est, quando distinctio rationalis. Arguitur ex possibiliitate separationis. 2^o quando possibiliter separationis distinctionem rationalem consequatur ... J" est, quod sequitur ex precedenti, quod ex prioritate nature potest argui auctoritatem distinctionis rationalis, nata enim impossibile est idem a se rationaliter reprehendere ita idem esse prius et posteriori natura (?) ac ipso.

Titelangabe im Inhaltsverzeichnis 196': *Prae. Linceling. Gemeint: Robert Grossete?; Praedicamenta? Vgl. L. Bauck: Die philosophischen Werke des Robert Grossete, Bischof von Lincoln. Münster 1912 (Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters 9), S. 44^o.*

164¹⁷⁷ Sermones de sanctis

Katharina: *Rerumpta in mortuore sancte Catherine. Quia legit intelligat (Mt 24,15; Mc 13,14). Quastacionibus proximis in recitati seruorum principio. Recensendi patres virtutem ex humeris maiorum et fratre in Civitate sorte baptizantem episcopos. Liens libato nobis referentes, quid sit dei voluntas ... - - - patrum caritatis recompensando.*

ANSCHLUSSEND VERSE UND NOTEN ZUR GRAMMATIK/REITORIK:

Sistropa de medio tollit ... EBERHARDUS BETTHUNIENSIS, GRACISMUS, Vers 8-9.

Venit fratrem tuum ... actum virtuscum quia venit ... - - - factum (?) graciatur quia fratrem tuum.

(164') Petrus: *Collatio in commendacionem responsorum. Ascendit Petrus in superiora ... (Act 10,9). Recensendi patres et fratres mei amissimini. Quia/ Quia curant (?) affectum. Fatare inferiora. Quia nigrant intellectum ... Ideo segnient ascendit Petrus superiora ... - - - quem am[er]ciorum nobis concedat deus. Amen.*

165'-166' Questiones

Sub reverendo patre Marginaldo de sancto Miniate (?) proximice Taurie per transcriptum patriciensem respondi anno domini 1396^o.

(165^r) *Quæstio de ordinatione machinae mundialis: Virum machina mundialis bene ordinata sit de nos eis ad eis per simplicem inflationem producta maiorem vel minorum habentem principium ut patet per dominum Bonaventuram. Conclusio responsiva est questioni pars affirmativa.* – Anschließend von anderer Hand: *Quæstio propositar disputanda sub egregio doctori magistro Johanne Georgij huius scoli regnante dignissimo in tali forma.*

(165^r) *Quæstio de voluntate libera in meritis: Virum formaliter meriti voluntatis (?) creare ratio sit voluntatis illuminata libera et complacens acceptatio conclusio est responsiva pars questioni affirmativa.*

(166^r) *Quæstio de beatitudine creatorum: Virum innatum creatorum seu facultabilem causalitatem sit beatitudinis subiectum in patria originali fontalitate. Prima conclusio: Quoniam quilibet causalitas delectatio non est de beatitudinibus summa. 2^a conclusio pars questioni affirmativa.*

(166^r) *Sab venerabilis patre magistro Johanne Georgij anno . . . in feste sancti Anthoni abbatis ad infra scriptam questionem respondi:*

Quæstio de posse divino: Virum parte diuinum libere et complacenter ad exterius productuum uultus communicare Non omnis uultus presupponit materiam primi mobilis.

(167^r) *Quæstio de beatitudine creatorum, wie 166^r, Beantwortung abweichend: Virum innatum creatorum seu facultabilem causalitatem sint (!) beatitudinis subiectum in patria originali fontalitate. Et arguitur ad partes. Primo pro parte negativa arguitur sic: Innata causalitas non est derivativa beatitudinum subiectum Patet . . . per descriptionem artis dñe (!) a philosopho & Erbitore ubi dicit, quod . . . est habitat facultas cum uera ratione. – Textverlust wegen Beschneidung am seitlichen Blattrand. – 167^r leer.*

165^r von anderer Hand eingefügt: BRIEF, IN DEM DER EINMÜNDUNG ZUM LERTOR IN PARIS AUSGEWOCHSENEN WIRD

Fratre Augustino de Roma sacre pagina professor Bononiae acta regens licet immensissimum ordinum fratrum Heremitarum sancti Augustini dilecto suo in Christo fratri. C. d. pro re (!) eiusdem ordinis salutem, misericordia et divinitati amicorum gratiarum adipisci. Casti per salvatoris nostri mortis subiectum doni tibi auctoritatem legendi disputandi armisendi atque exercitus faciendo, quibus nostri ordinis lectores Parynis lectionari rigore ac florere nescirent. Iuxta mentem patrem edicas iunctio. In cuius rei testimoniam sigillum, quo uero, presentibus sit affixum. Datum Bononia anno domini MCCCLXXXVII. – Augustinus de Roma wohl identisch mit dem in Bologna 1420 nachweisbaren Generalprior der Augustineremiten und Magister der Theologie (PIANA, Nuovi documenti, s. a. O., S. 350; s. a. oben Herkunft).

168^o Sermo

*Ego vox clamenti in deserto ... (Lc 3,4). Sicut sonus battuent vocis per adiace-
centem aeren circulerit se diffundens ... - ... (168^o) ut pro proximis dirat quia
sicut enim religio Flares apparuerunt in terra nostra (Cf 2,12).*

168^o-169^o Quæstio de beatitudine creatorum

*Virtus invicta creatorum non facibiliter causulatur ut beatitudinis subiectum
in patria originali fortalitas et arguitur ad partem. Primo parte negativa ar-
guitur sic: Invicta causalitas non est derivata ... - ... invictus creatorum
non facibilium est. - Sicutem wörtlich wie 167^o (s. dorf) theret, wird aber
weitergeführt.*

171^o-174^o Petrus de Candia (Alexander V., Papa); Commentarius in Sen-
tentias Petri Lombardi

*Dominus Petrus de Candia secunda sententiarum questione secunda articulo
primo: Virtus aegypti cui spiritualis natura (?) sit in loco. Et arguitur 4^o mo-
dus ... (172^o) Virtus invicta: diuina potest ad plena se valere exten-
dere ... (STEGMÜLLER RS, Nr. 665 (S. 119). - Vgl. auch EHRELE, a. a. O. S. 29). -
(173^o) Virtus intellectus noster pro statu vir valens ... (173^o) Virtus anima in-
tellectus ut incorrumpibili ... - ... (174^o) O felix culpa ... misericorditer parti-
peret. - 174^o leet.*

Wohl aus Petrus de Candia (Alexander V., Papa), Sentenzenkommentar; z. T.
stichpunkthaft; nur eine Quæstio nachweisbar über STEGMÜLLER RS und E.
EHRELE: Der Sentenzenkommentar Peters von Candia, des Pisaner Papstes
Alexandri V. Münster 1925 (Franziskanische Studien. Beihft 9).

175^o-178^o Quæstiones de diversis, u. a. zu den Sentenzen des Petrus Lom-
bardus

*Virtus aliqua quiddam essentialet a deo directe patetur: eternalitur et de-
litar: omnipotenz produci effertur ... - ... (175^o) maxima posuit talis
auctoritatem (?) in flamin. (Quæstio wie: Petrus de Candia, Commenta-
rius in Sententias Petri Lombardi; vgl. EHRELE, a. a. O., S. 29).*

*(175^o) Pro materia collatae (?) contra reuocandas patrem suum, carorem
ordinis predicatorum, posse taliter quæstionem: Sicut deus pater patet filio
convenire, quod ipse aliam filium in diuisio posuit generare ... - ... (176^o)
quia in scriptis eas non recipi.*

*Contra reuocandas patrem suum, lectorem regalarium ordinis sancti Augu-
stini, posse taliter quæstionem: Sicut enim qualibet species continet eminenter
alios alios ad ipsam inferius collocatas ... - ... (176^o) pro informatione mei
tamen etc.*

(177') Virtus dicitur omnis simplicis (Quaestio wie STEGMÜLLER RS, Nr. 722, S. 384; RICHARDUS de MEDIVILLA). *Et arguitur ad partes. Primo quod non ...*

(177') *<Quaestio et al' JP> Virtus omnis forma bona sicut[us] sit in creaturis ratione proportionis in aliis ... (nur Fragestellung)*

(177') *Virtus gratificatio formalis creaturae rationale sit sola simpliciter et insufficienter ex aliqua virtute creata, ut est ex merito redemptori ... - ... (178')*
ex causa gratificationis formalis sine qua non.

X (BL 179–188)

BL 185 bis 188 zusätzlich ursprüngliche Zählung: 137, 138, 140, 141. Wasserzeichen: Lilie (Typ Pizz. L148: 1424), Hand (Pizz. L188: Bern 1414), Lagen (VII-IV¹¹); Schriftspiegel: 13,5–18x9–13, Einzugszug, 20–31 Zeilen. Bassanda, von 4 Händen: H¹¹ 179°–182° (wie Teil VIII und IX); H¹² 183° (z. T.); H¹³ 183° (z. T., Ulrich Zwingenberg, s. o. Herkunft); H¹⁴ (wie Teil VIII) 183°–188°. Nur 183° rubriziert.

Herkunft: Schrift deutsch. Wie Teil VII, VIII und IX (Identität der Hände, s. o. Schrift) in Deutschland/Italien Ende 14./Anfang 15. Jh. entstanden.

177°–181° Sermo de conceptione Mariae virginis

SERMO DE CONCEPTIONE MARIAE VIRGINIS: *Sermo de conceptione virginis Marie ad clericos. Tota pulchra es ... (Cx 4,7). In nobis terram exordia. Virtus possimus impetrare gratiam plenariam. Nequamnam (!) desiderare propter mortalem veriam. Non operiet salutem Christi aberrantiam ... - ... (181') et amore celantis gracie nos velit benignus irrigare. Quare via mecum mente pli diratis deinceps Ave Maria. – (181') Tota pulchra es ... (Cx 4,7). Karissimi, ex decratis veteris legis antequam apparuerat benignitas salutis nostri dei antiqui patres veteris testamenti querrebat grandis studio ... - ... (182') sed semper nescient debite bestia nobis gaudia. – (183') 3^o principaliter dico, quod tu dominus eras immaculata respectu (?) anime rationalis creationis, que in pecto non recipis figura deformationem ... - ... (183') Nam natura seminaria per te integre restauraverat, quare non inservire dice verbum obsecrat etc. - Daneben von anderer Hand: Aperit (?) Wohl als eine Predigt aufzufassen. – 182°, 184¹² leer.*

185° Sermo de Beata Maria Virgine (Exx.)

// maiestici enim secundum humanitatem suam cunctitudinem uno ordine excedit gloria maris dei conseruare ... - ... Amelius: O dominus mundi, misericordia animarum captiuorum tuarum deprecatur aeternum, et nos fidei obediens fecit eis.

185^o Regimen sanitatis Salernitanum (Exz.)

Anglorum regi mandat ... - WALTHER, Initia caminare, Nr. 1039. - THOMAS/KIRCH 96.

185^o-188^o Sermo in nativitate Iesu Christi

Sermon ad clerum de natiuitate domini nostri Iesu Christi. Mult verbare sunt ... (Ps 106,20). Ad breviterem virginis sacre partem, causa festisimae colimus. Bernardus doctor melius in quedam sermonem presentem festisimam vocem precium ignoramus pretermissam aut ... - ... et cum omnibus sanctis contemplatur, quod nobis concedat etc.